SECRETARIA DE JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

ATOS ADMINISTRATIVOS

Gabinete do Secretário

ATOS ADMINISTRATIVOS

EDITAL 02/2025 DE ALTERAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DAS REPRESENTAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO DELIBERATIVO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO AOS DEFENSORES DOS DIREITOS

HUMANOS, COMUNICADORES E AMBIENTALISTAS - CPPDDH/RS - 2025-2027

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, considerando o "Edital de
Chamamento Público para Seleção das Representações da Sociedade Civil no Conselho Deliberativo do Programa de
Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos, Comunicadores e Ambientalistas d o Rio Grande d o Sul (CPPDDH/RS) -
2025/2027", considerando o art. 14 do referido Edital, e ainda, considerando o processo administrativo eletrônico nº 24/2800-
0001561-1;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 15 (quinze) dias o prazo para inscrições do Edital nº 01/2025 DJ/SJCDH, publicado no Diário Oficial do
Estado em 2 de abril de 2025.

Art. 2º Fica atualizado o ANEXO I - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES das etapas abaixo relacionadas, com as seguintes
datas:

DATA Atividade

27/05/2025 Prazo para inscrições

02/06/2025 Divulgação das OSCs habilitadas

09/06/2025 Prazo para recursos

13/06/2025 Divulgação resultado análise dos
recursos

16/06/2025 Envio de apresentação da
candidatura por meio da

apresentação de vídeo de até dois
minutos, disponibilizado por meio da
plataforma YouTube, pelas entidades
habilitadas e eventual substituição da

representação

18/06/2025 Assembleia Pública

20/06/2025 Prazo para envio da interposição de
recursos da eleição

26/06/2025 Resultado dos recursos da eleição

27/06/2025 Homologação do resultado da
eleição

Art. 3° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Fabrício Guazzelli Peruchin,

Secretário de Justiça, Cidadania e Direitos Humanos do Estado do Rio Grande do Sul

FABRICIO GUAZZELLI PERUCHIN
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
FABRICIO GUAZZELLI PERUCHIN
Secretário de Estado de Justiça, Cidadania e Direitos Humanos
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 14 de maio de 2025

Protocolo: 2025001262071

Publicado a partir da página: 611

	SECRETARIA DE JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS